
 

 

INFORME TÉCNICO DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 
 

Fiscalización Ambiental 
 
 
 
 

PLANTA PROCESADORA DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS PUERTO DEMAISTRE 
 
 
 

DFZ-2022-1645-XII-RCA 
 
 
 
 

NOVIEMBRE 2022 
 

 Nombre Firma 

Aprobado Andy Morrison B. 

 
 
 
 

 

Elaborado Danilo Riquelme O. 

 
 
 
 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/Bkz5gEILB2JjnOA


1 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

Contenido 
 

1 RESUMEN ......................................................................................................................................................... 2 
[...]
Parte, Obra o Acción a la que 
Aplica 

Trabajadores 

Forma de cumplimiento En las fases de construcción y de operación, se mantendrán sitios de almacenamiento transitorio para los distintos tipos de residuos 
que se genere durante el proyecto. Estos estarán debidamente señalizados y se mantendrán en contenedores. 
El proyecto generará residuos líquidos domiciliarios (aguas servidas), las que serán enviadas a empresa sanitaria de la comuna. Las 
aguas servidas serán previamente tratadas por una planta de tratamiento de aguas servidas, del tipo planta de lodos activados, 
ubicada al interior del predio del titular, con una capacidad de diseño de 46 m3 al día que generará el Proyecto. El efluente de aguas 
servidas tratado será conducido por una tubería exclusivamente dedicada para estos efectos e independiente de los demás efluentes 
tratados del Proyecto, al recinto de Aguas Magallanes. 

Componente/materia Código Sanitario 

Norma Decreto con Fuerza de Ley N° 725/1967, Código Sanitario. 
Fase del Proyecto a la que 
aplica o en la que se dará 
cumplimiento 

Construcción y operación 

Parte, Obra o Acción a la que 
Aplica 

Manejo de residuos sólidos 

Forma de cumplimiento Tanto en la etapa de construcción como en la etapa de operación, los residuos sólidos serán manejados adecuadamente en 
contenedores cerrados y serán enviados a lugares de disposición final, como se refiere la normativa vigente aplicable. 

Indicador que acredita su 
cumplimiento 

Se mantendrá en la planta un registro de las guías de despacho de envío de residuos sólidos al lugar de disposición final. 

 
- Considerando 9.3.: 

Limpieza del borde costero Mantener la limpieza del borde costero trente a la ubicación del Proyecto. 

Fase del proyecto a la que aplica Operación  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/Bkz5gEILB2JjnOA


54 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

Objetivo y justificación Objetivo: mantener la limpieza del borde costero trente al proyecto 
Descripción: el titular se compromete a limpiar periódicamente el sector de playa 

Justificación: aportar al aseo y ornato del sector de emplazamiento del proyecto 

Lugar, forma y oportunidad de 
implementación 

Lugar: sector de borde de mar frente al sitio de emplazamiento del proyecto 

Forma: actividades de limpieza y recolección de residuos 

Oportunidad: con la frecuencia que se requiera para mantener el borde costero frente al proyecto limpio. 
Indicador que acredite su 
cumplimiento 

Registro ele esta actividad (material fotográfico) 

 
- Considerando 11.2.4.15.1, “Respuesta Observación N° 15”:  
[…] En razón de lo anterior, se estima que, aunque exista una gran variedad de aves acuáticas en el borde costero, la misma no corresponde a un área idónea para el 
desarrollo de avistamiento de aves, atendidas las condiciones y características del lugar, ya expuestas. Sin perjuicio de aquello, es menester reiterar que, forma parte 
de los compromisos asumidos por el proponente, propender a la limpieza del borde costero una vez implementado el proyecto, lo que mejoraría las condiciones para 
el desarrollo de distintas actividades recreativas […]. 
 
o ICE, numeral 4.1.1.5.1, “Sistema de tratamiento de RILes Planta de Procesos”: 

Los equipos considerados en el sistema a cargo de tratar los efluentes provenientes de la Planta de procesos corresponderán a: 
- Pretratamiento: Tamiz Rotario 3 mm, Equipos de Bombeo de Ecualización (2 bombas centrífugas más controles de nivel), 2 Aireadores sumergible en Ecualización, 
Medidor de Caudal Electromagnético, Estanque Ecualizador de 575 m3 (D=13,2 m; H=5m), Medidor de Caudal Electromagnético. 
- Flotación por aire disuelto DAF: Dosificación de coagulante, Estación de polímero (floculante), Dosificación de floculante, Control de pH en floculación DAF, 
Dosificación de soda, Sistema de Flotación Por Aire Disuelto (DAF) con Floculador, Tablero de fuerza y control con PLC. 
- Tratamiento Biológico Trickling Filter: Trickling Filter, Medio de soporte, Brazo distribuidor, Sistema de Flotación Por Aire Disuelto (DAF) con Floculador 
(clarificación final), Estación de polímero (floculante), Dosificación de floculante. 
- Desinfección: Estanque de 30 m3, Bomba dosificadoras de hipoclorito, Bomba dosificadora de decloración. 
- Estanque de 30 m3 para almacenamiento de Lodos. 
- Filtro de Prensa. 

 
o ICE, numeral 4.1.1.5.2, “Sistema de tratamiento de RILes Acopio de peces”: 

El agua sucia proveniente del retrolavado de los filtros de tambor rotatorio tanto del sistema de recirculación como de los s istemas de tratamiento de afluente y 
efluente, ingresa a un estanque buffer principal de 45 m3, el que además cuenta con un estanque de respaldo del mismo volumen en caso de falla de algún 
componente del sistema. 
Dos bombas autocebantes succionan e impulsan las aguas sucias hacia un estanque de coagulación en donde se adiciona coagulante mediante una bomba de 
dosificación. La mezcla es homogeneizada por un agitador. El coagulante desestabiliza químicamente las partículas sólidas finas, que se encuentran en suspensión 
para favorecer la aglomeración entre ellas, lo que resulta en la eliminación de sólidos en suspensión estables, turbiedad, concentración de materia orgánica y 
microorganismos. 
Mediante gravedad el flujo de agua pasa a un siguiente estanque donde se adiciona polímero a la mezcla mediante una bomba de dosificación, la que es 
homogenizada 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/Bkz5gEILB2JjnOA


55 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

mediante un agitador. El polímero es el encargado del proceso de floculación, permitiendo el crecimiento y aglomeración de las partículas previamente 
desestabilizadas en la coagulación, formando partículas de mayor tamaño y peso que puedan ser atrapadas por el filtro de banda. 
A continuación, el flujo pasa a través del filtro de banda obteniéndose como resultado, lodo deshidratado el que es depositado en un estanque acumulador de 
lodos, con un porcentaje de materia seca entre un 3 a un 5%.  
El lodo deshidratado, es conducido mediante bombas neumáticas a una centrífuga tipo Aldec 10 o equivalente, que lo deshidrata aún más, obteniendo un 30% de 
materia seca, quedando como un residuo sólido industrial.  
Las aguas de retrolavado del filtro de banda y la centrífuga retornan al estanque buffer y, por lo tanto, al inicio del tratamiento. 
El flujo de agua limpia obtenida en este proceso de filtración es conducido hacia un filtro de tambor rotatorio, el que además recibe el agua de descarga del 
Wellboat. Así, el flujo de agua limpia filtrada proveniente del tratamiento de lodos, de la descarga del Wellboat y el agua limpia de recambio (make-up) del sistema 
de recirculación, es acumulada en un estanque común de aguas limpias, que luego es impulsada al sistema de desinfección UV. 
Ambas líneas de efluentes tratados provenientes de cada uno de los sistemas, serán conducidas hasta una cámara de monitoreo para posteriormente ser 
descargados vía emisario. 

 
o ICE, numeral 4.1.1.6, “Planta de tratamiento de Aguas Servidas”: 

La planta contará, para la disposición de las aguas servidas generadas en la etapa de operación del Proyecto, con una planta de lodos activados de tipo compacta, 
ubicada al interior del predio del titular, con una capacidad de diseño capaz de tratar el caudal de 46 m3 al día.  
El efluente de aguas servidas tratado será conducido por una tubería exclusivamente dedicada para estos efectos e independiente de los demás efluentes del 
Proyecto, al recinto de Aguas Magallanes, adyacente al predio del Proyecto. Las aguas servidas tratadas serán conducidas a la empresa sanitaria en cumplimiento 
de los parámetros de la Tabla N°4 del D.S. N°90/00, Ministerio Secretaría General de la Presidencia. La conexión de las aguas servidas tratadas con las instalaciones 
de la empresa concesionaria tendrá lugar en un punto independiente y separado de la sentina que activa la operación del aliviadero de tormenta o bypass con que 
cuenta la sanitaria. El detalle de las conexiones y caudales se adjunta en certificado de factibilidad entregado por la empresa sanitaria en el anexo II de la Adenda 
Complementaria. 

Hecho (s):  
a. Durante la actividad de inspección desarrollada con fecha 01/09/22 se constató lo siguiente: 

 
Aguas Servidas 
- Se verificó en el sector nor-este del predio una cámara de hormigón armado que, según señaló Don Nelson Vásquez Troncoso (Subgerente de mantenimiento 
de la empresa Procesadora Dumestre Limitada), corresponde al punto de conexión con la empresa sanitaria Aguas Magallanes donde se le entrega los efluentes 
obtenidos en la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas de la Planta Demaistre, a lo que añadió que la sanitaria les entregó una factibilidad de recepción de 46 
m3/día. Se deja constancia que se tuvo a la vista carta de fecha 03/03/22 emitida por la empresa sanitaria que da cuenta de dicha factibilidad. 
- Se verificó además que al oeste del edificio de administración se emplaza una Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (ver Fotografía 13), la cual se compone 
de un estanque de pretratamiento, estanque ecualizador, estanque digestor, 2 sopladores, sistema de cloración y decloración y un sedimentador. Consultado, 
Don Nelson Vásquez señaló que dicha planta se encuentra operativa desde febrero de 2022, añadiendo que cuenta con un sistema de alcantarillado y una planta 
elevadora que impulsa los efluentes hacia el punto de conexión con la empresa sanitaria siguiendo un trazado por el deslinde oeste del predio que no interviene 
al Chorrillo Sin Nombre. Se deja constancia que con posterioridad a la inspección de la PTAS, se hizo entrega en papel de plano as-built de ésta. 
 
Planta de tratamiento de RILes Acopio de peces 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/Bkz5gEILB2JjnOA


56 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

- Se visitó un sector ubicado al oeste del galpón de acopio de peces, donde se verificó la existencia de una cámara de hormigón armado soterrada, que, según 
indicó Don Nelson Vásquez Troncoso, corresponde a la cámara de muestreo de los efluentes (RILES) obtenidos tanto del Sistema de Tratamiento de Riles del 
Acopio de Peces, como del Sistema de Tratamiento de Riles de la Planta de Proceso. 
- Se verificó la existencia de un Sistema de Tratamiento de Riles, el cual, según señaló don Nelson Vásquez Troncoso, estaría compuesto por 2 líneas, cada una 
integrada por 1 filtro rotatorio y un sistema de desinfección UV (ver Fotografía 14). 
 
Planta de tratamiento de RILes Planta de Procesos 
- Se verificó la existencia de un Sistema de Tratamiento de Riles, el cual, según señaló don Nelson Vásquez Troncoso, estaría compuesto (partes principales) por 
filtro rotatorio, estanque ecualizador, reactor DAF 1, sistema de coagulación/floculación, 2 estanques de tratamiento biológico, reactor DAF 2, sistema de 
coagulación/floculación, sistema de desinfección, estanques de almacenamiento de lodos (ver Fotografía 15). 
 
Residuos sólidos asimilables a domiciliarios 
- Don Nelson Vásquez Troncoso señaló que dichos residuos son acopiados en contenedores y que son retirados según demanda por la empresa de propiedad de 
Franco Kusanovic, quienes realizan la disposición final de ellos. Se verificó durante el desarrollo de la inspección la existencia de dichos contenedores en el sector 
sur oeste del predio (ver Fotografía 16).  
- Por otro lado, el profesional antes indicado también señaló que la empresa realiza mensualmente una campaña de recolección de residuos en el borde costero. 
 

b. Del examen de información efectuado por la Superintendencia de Medio Ambiente de la documentación revisada, es posible indicar que: 
 
Manejo de aguas residuales 
- A través de carta de fecha 22/09/22 el titular acompañó plano de planta que permite corroborar la interconexión de los efluentes de las plantas de tratamiento 
de RILes (Acopio de Peces y Plata de Proceso), previo a su conducción hacia el emisario submarino. 
- En lo que respecta a la configuración de las plantas de tratamiento de aguas servidas y RILes, tanto la revisión de los planos remitidos por el titular a través de 
su carta de fecha 22/09/22, como lo observado durante la inspección ambiental realizada el día 01/09/22, permiten verificar que el titular efectuó la construcción 
de sistemas de tratamiento similares a los descritos en la RCA del proyecto, sin perjuicio de que el sistema de tratamiento del acopio de peces no contaría con 
un sistema de coagulación/floculación. 
Frente a esto último, cabe hacer presente que el titular cuenta con un Programa de Monitoreo Provisional ya aprobado por esta Superintendencia mediante 
Resolución Exenta N°544 de fecha 11/04/2022, el cual establece las condiciones específicas que deberá cumplir el monitoreo a realizar una vez iniciada la 
descarga, para verificar el cumplimiento del D.S. N°90/2000 del Ministerio Secretaría General de la Presidencia. De esta forma, sólo los resultados obtenidos de 
este control periódico permitirán evaluar la real eficiencia del sistema de tratamiento de riles para garantizar el cumplimiento de la norma de emisión antes 
mencionada.  
- En complemento a lo anterior, a través de cartas de fechas 22/09/22 y 03/10/22 el titular indicó que la fecha proyectada para el término de las obras civiles 
sería el 16/12/22. 
 
Manejo de residuos sólidos asimilables a domiciliarios 
- Por medio de carta de fecha 03/10/22 el titular acompañó comprobante de declaración mensual de generación de residuos no peligrosos efectuada a través 
del módulo SINADER del sistema de ventanilla única del RETC correspondiente al mes de agosto de 2022. De igual modo, a través del mismo documento se 
adjuntó un conjunto de 22 guías de despacho emitidas entre el 16/08/22 y el 31/08/22 por Australis Mar S.A. (empresa perteneciente al mismo holding del 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/Bkz5gEILB2JjnOA


57 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

titular), asociadas al traslado de basura domiciliaria y asimilables desde la Unidad Fiscalizable hasta el Vertedero Municipal de Puerto Natales; todas las cuales se 
encontraban además timbradas y firmadas por personal del Vertedero Municipal de Puerto Natales. 
Lo anterior permitiría acreditar que los residuos sólidos domiciliarios y asimilables generados en la instalación fiscalizada durante el mes de agosto de 2022, 
habrían sido recepcionados en un lugar de disposición final debidamente autorizado. 
- Por otra parte, mediante carta de fecha 22/09/22 el titular acompañó registros de limpiezas mensuales efectuadas en el borde costero colindante a la Planta 
correspondientes a los meses de marzo, abril, mayo, junio, julio y agosto de 2022, los cuales incluyen fotografías de las labores realizadas (ver Anexo 4). Lo 
anterior, sin perjuicio de que el compromiso de limpieza del borde costero fue definido puntualmente para su ejecución durante la fase de operación del proyecto. 

 
En vista de los antecedentes antes señalados, no se relevan hallazgos asociados al presente hecho constatado. Sin perjuicio de lo anterior, cabe indicar que se 
deberá mantener un permanente seguimiento a los resultados de los monitoreos de autocontrol del efluente que será evacuado a través del emisario submarino 